
Diário Oficial
Ano XIII |  Nº 847 |  Macau, 21 de janeiro de 2015

EXECUTIVOPODER
Portaria nº 037/2015, DE 19 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR,  REJANE MARIA LEANDRO E SILVA BEZERRA, CPF nº.
704.285.304-00, para o Cargo em Comissão de  Subcoordenador (a) de Saúde,
símbolo SC-S, lotado no (a) Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02/01/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 038/2015, DE 19 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, GILEUDA MARIA SANTOS, CPF nº. 311.819.454-53, para
o Cargo em Comissão de Coordenador (a), símbolo CC-4, lotado no (a)
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02/01/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 039/2015, DE 19 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, MANOEL VITOR DA SILVA, CPF nº. 026.011.334-49, para
o Cargo em Comissão de Gerente de Comunidade II, símbolo GC-II, lotado no
(a) Secretaria Municipal de Gestão e Serviços. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02/01/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº /2015, de  de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.
RESOLVE
Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a), Rosangela Maria dos Santos, matrícula nº
40.133, exercendo a função de Merendeira lotado (a) no (a) Secretaria de
Educação, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12.04.94
(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Prêmio durante 3 (três) meses, a
partir de 02.01.2015, referente ao período aquisitivo 2003/2008.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos á
02.01.2015. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos 

PORTARIA Nº 042/2015, de 19 de Janeiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.
RESOLVE
Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a), Maria Lucia dos Santos, matrícula nº
50.548, exercendo a função de ASG lotado (a) no (a) Secretaria de Infra
Estrutura e Mobilidade Urbana, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº
700/94, de 12.04.94 (Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Prêmio
durante 3 (três) meses, a partir de 02.01.2015, referente ao período aquisitivo
2004/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos á
02.01.2015. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos 

Portaria nº 043/2015, DE 19 de janeiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - fica retificada a portaria nº 025/2015, que nomeou  LUCICLEIDE
FIRMINO DE OLIVEIRA CPF nº. 804.478.174-72, para o Cargo em Comissão
de Gerente, símbolo CC3  , lotado (a) no (a)  na Secretária de Saúde, nomean-
do a  para o Cargo em Comissão de Assessor Técnico III, símbolo AT 3, lotada
na Secretaria de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 044/2015, DE 20 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Vanúsia Silva de Farias, CPF nº. 012.349.914-38, para o
Cargo em Comissão de Subcoordenador, símbolo CC5, lotado no (a) Secretaria
Municipal de Planejamento e desenvolvimento Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02/01/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 045/2015, DE 20 de janeiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - Fica retificada a portaria nº 1432/2013, que nomeou João Barbosa
Pimentel, CPF nº. 020.143.004-53, para o Cargo em Comissão de Gerente de
Comunidade II, símbolo GC 2, lotado (a) no (a)  Secretária de Gestão e
Serviços, nomeando o para o Cargo em Comissão de Subcoordenador, símbolo
CC 5, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 31 de Dezembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº. 046/2015, DE 20 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, o (a) Servidor (a) Aldeísia Batista da Silva, CPF nº.
874.670.894-49, para o Cargo em Comissão de Coordenadora de Saúde, sím-
bolo CS, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02/01/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria Nº 047/2015, de 20 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - Fica atribuído ao servidor (a), Arnaldo Marcelino da Cunha, CPF nº
288.863.644-15 ocupante do cargo de Técnico em Edificações, matricula nº
3001, com lotação na Secretaria de Agricultura, Pesca e Pecuária,  a Função
Gratificada – FG2, no valor de R$700,00  (setecentos reais).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02-01-2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- Prefeito
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria Nº 048/2015, de 20 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - Fica atribuído ao servidor (a), Neuton dos Anjos Costa CPF nº
971.185.404-04 ocupante do cargo de Secretario Escolar, matricula nº 40.753,
com lotação na Secretaria de Educação,  a Função Gratificada – FG2, no valor
de R$700,00  (setecentos reais).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02-01-2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- Prefeito
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos 

Portaria Nº 049/2015, de 20 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - Fica atribuído ao servidor (a), Ana Maria Souza de Araújo, CPF nº
480.014.364-72, ocupante do cargo de Diretora, matricula nº 70009, com
lotação na Secretaria de Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social,  a
Função Gratificada – FG4, no valor de R$400,00  (quatrocentos  reais).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02-01-2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- Prefeito
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria Nº 050/2015, de 20 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - Fica atribuído ao servidor (a), Iran Gomes de Melo, CPF nº
968.760.934-68, ocupante do cargo de Vigia, matricula nº 40.714, com lotação
na Secretaria de Gestão e Serviços,  a Função Gratificada – FG3, no valor de
R$500,00  (quinhentos  reais).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02-01-2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- Prefeito -
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 51/2015, DE 21 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Cirleide Nunes de Souza Nascimento, CPF nº.
049.031.124-54, para o Cargo em Comissão de Subcoordenador, símbolo CC 5,
lotado na Secretária Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 040/2015, DE 19 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 



Oficial
Ano XIII |  Nº 847 |  Macau, 21 de janeiro de 2015 02Diário

RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR: Manoel Francisco de Souza, CPF nº. 566.299.234-72,
do Cargo em Comissão de Diretor, símbolo CC-2 com lotação na Secretaria
Municipal de Agricultura, Pesca e Pecuária.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretario de Administração e Recursos Humanos

EXTRATO DE CONVÊNIO
Espécie: Convênio nº 001/2015 – CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU – CNPJ nº 08.184.434/0001-09. CONVENENTE: ARQUIDIO-
CESE DE NATAL – PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO - CNPJ nº
08.026.122/0018-07 – Objeto: Transferência de recursos financeiros, para as
despesas geradas pela Paróquia Nossa Senhora da Conceição, para atendimen-
to ao projeto de resgate da cultura, arte e religiosidade popular de Macau nas
festividades de sua padroeira. Valor Global R$ 71.440,00 (setenta e um mil
quatrocentos e quarenta reais). Sendo: R$ 66.440,00 (sessenta e seis mil qua-
trocentos quarenta reais) em 01 (uma) única parcela, que correrão à conta da
dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei
Municipal nº 1135/2014 - LOA, de 30 de dezembro de 2014, em favor da SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE TURISMO observadas as características a seguir
especificadas - Programa de Trabalho: 09.009.23.695-1102- Natureza da
Despesa: 3390.39.00. E R$ 5.000,00 (cinco mil reais), relativos à contraparti-
da do CONVENENTE. Data da assinatura – 02 de janeiro de 2015 –
Signatários: Concedente: Kerginaldo Pinto do Nascimento – CPF 828.614.714-
68. Convenente: Pe Lenilson Silva das Chagas – CPF 021.048.784-46

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL 022/2014
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 006/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: SAÚDE DOCTOR COMÉRCIO LTDA-EPP
OBJETO: Fornecimento de material odontológico, para suprimento das
Unidades Públicas de Saúde ligadas a Secretaria Municipal de Saúde, do
Município de Macau/RN.
VALOR: R$ 98.284,00 (noventa e oito mil duzentos e oitenta e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.010.10.301.0010.1128 – Programa Saúde Bucal (Convênio com Governo
Federal)
10.010.10.301.0010.1134 – Material Odontológico para Consumo
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.30.00 – Material de Consumo
FONTE: Recursos Próprios – PMM e Recursos do Governo Federal
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2015, a partir de sua assinatura e publi-
cação do extrato do contrato em Diário Oficial.
Macau (RN), 21 de janeiro de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
Prefeito Municipal
César Carlos Silveira Mariz
SAÚDE DOCTOR COMÉRCIO LTDA-EPP

PREGÃO PRESENCIAL 022/2014
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 006/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE
LTDA.
OBJETO: Fornecimento de material odontológico, para suprimento das
Unidades Públicas de Saúde ligadas a Secretaria Municipal de Saúde, do
Município de Macau/RN.
VALOR: R$ 100.837,32 (cem mil oitocentos e trinta e sete reais e trinta e dois
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.010.10.301.0010.1128 – Programa Saúde Bucal (Convênio com Governo
Federal)
10.010.10.301.0010.1134 – Material Odontológico para Consumo
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.30.00 – Material de Consumo
FONTE: Recursos Próprios – PMM e Recursos do Governo Federal
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2015, a partir de sua assinatura e publi-
cação do extrato do contrato em Diário Oficial.
Macau (RN), 21 de janeiro de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
Prefeito Municipal
Eduardo Tavares de Carvalho
RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.

EXTRATOS DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL nº 028/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: J.M. BEZERRA & CIA LTDA.
OBJETO: Fornecimento de combustíveis (gasolina comum ou aditivada), para
atendimento à frota de veículos e automotivos da Prefeitura Municipal de
Macau/RN, no ano de 2015.
VALOR: R$ 1.565.000,00 (um milhão quinhentos e sessenta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.002.04.122.0002.2002 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2003 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2004 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2005 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2006 – Gabinete do Prefeito
02.002.26.782.0002.1288 – Gabinete do Prefeito
03.003.04.122.0003.2007 – Secretaria de Administração e Recursos
Humanos
04.004.04.123.0004.2010 – Secretaria Municipal de Finanças e Compras
05.005.04.125.0005.2011 – Secretaria Municipal de Tributação
06.006.04.121.0006.2012 – Secretaria Municipal de Planejamento e Desen.
Sustentável
07.007.12.122.0007.2013 – Secretaria Municipal de Educação
08.008.27.812.0008.2019 – Secretaria Municipal do Desporto
09.009.23.695.0009.2020 – Secretaria Municipal de Turismo
10.010.10.122.0010.2021 – Secretaria Municipal de Saúde
11.011.20.122.0011.2022 – Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca
12.012.08.122.0012.2023 – Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e
Desenv. Social

13.013.15.122.0013.2024 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Mobilidade
14.014.15.122.0014.2025 – Secretaria Municipal de Gestão e Serviços
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 – Material de Consumo
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2015, a partir de sua assinatura e publi-
cação do extrato do contrato no Diário Oficial da União.
Macau (RN), 21 de janeiro de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
Prefeito
José Maria Jácome Bezerra
J.M. BEZERRA & CIA LTDA.

PREGÃO PRESENCIAL nº 028/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: POSTO SANTA RITA I LTDA. - EPP
OBJETO: Fornecimento de combustíveis (óleo diesel comum), para atendi-
mento à frota de veículos e automotivos da Prefeitura Municipal de
Macau/RN, no ano de 2015.
VALOR: R$ 1.764.000,00 (um milhão setecentos e sessenta e quatro mil
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.002.04.122.0002.2002 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2003 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2004 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2005 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2006 – Gabinete do Prefeito
02.002.26.782.0002.1288 – Gabinete do Prefeito
03.003.04.122.0003.2007 – Secretaria de Administração e Recursos
Humanos
04.004.04.123.0004.2010 – Secretaria Municipal de Finanças e Compras
05.005.04.125.0005.2011 – Secretaria Municipal de Tributação
06.006.04.121.0006.2012 – Secretaria Municipal de Planejamento e Desen.
Sustentável
07.007.12.122.0007.2013 – Secretaria Municipal de Educação
08.008.27.812.0008.2019 – Secretaria Municipal do Desporto
09.009.23.695.0009.2020 – Secretaria Municipal de Turismo
10.010.10.122.0010.2021 – Secretaria Municipal de Saúde
11.011.20.122.0011.2022 – Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca
12.012.08.122.0012.2023 – Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e
Desenv. Social
13.013.15.122.0013.2024 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Mobilidade
14.014.15.122.0014.2025 – Secretaria Municipal de Gestão e Serviços
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 – Material de Consumo
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2015, a partir de sua assinatura e publi-
cação do extrato do contrato no Diário Oficial da União.
Macau (RN), 21 de janeiro de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
Prefeito
Geovane da Silva Bezerra
POSTO SANTA RITA I LTDA. - EPP

RESUMO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 028/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis (gasolina,
álcool hidratado, óleo diesel comum e óleo diesel S10), para atendimento à
frota de veículos e automotivos da Prefeitura Municipal de Macau/RN, no ano
de 2015.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, ADJUDICO a proclamação de
VENCEDORAS: no item 01 – Gasolina Comum ou Aditivada a empresa J. M.
BEZERRA & CIA LTDA., totalizando o valor de R$ 1.565.000,00 (um milhão
quinhentos e sessenta e cinco mil reais); e no item 02 - Óleo Diesel Comum a
empresa POSTO SANTA RITA I LTDA. – EPP, totalizando valor de R$
1.764.000,00 (um milhão setecentos e sessenta e quatro mil reais).
Macau/RN, 21 de janeiro de 2015.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
PREGOEIRO

Pregão Presencial nº 028/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis (gasolina,
álcool hidratado, óleo diesel comum e óleo diesel S10), para atendimento à
frota de veículos e automotivos da Prefeitura Municipal de Macau/RN, no ano
de 2015.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de
VENCEDORAS: no item 01 – Gasolina Comum ou Aditivada a empresa J. M.
BEZERRA & CIA LTDA., totalizando o valor de R$ 1.565.000,00 (um milhão
quinhentos e sessenta e cinco mil reais); e no item 02 - Óleo Diesel Comum a
empresa POSTO SANTA RITA I LTDA. – EPP, totalizando valor de R$
1.764.000,00 (um milhão setecentos e sessenta e quatro mil reais).
Macau/RN, 21 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO

Comissão Permanente de Licitação


